
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 408
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  120 DEL  06-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: GARA TELEMATICA CON PROCEDURA NEGOZIATA
TRAMITE SISTEMA MEPA (R.D.O) - APPALTO FORNITURE DERRATE
ALIMENTARI PER MENSE SCOLASTICHE PER IL PERIODO 10/09/2018 - 31
LUGLIO 2019 CON FACOLTA' DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO -
AGGIUDICAZIONE LOTT0 N. 1 (GENERI ALIMENTARI VARI E PRODOTTI
SURGELATI) - LOTTO N. 2 (CARNI POLLAME E AFFETTATI) - LOTTO N. 3
(LATTICINI E FORMAGGI) - LOTTO N. 4 (FRUTTA E VERDURA).

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;



VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

VISTA la determinazione n. 92 del 2 agosto 2018 (R.G. n. 354) ad oggetto
“Determinazione a contrarre per l'avvio della procedura di gara, mediante RDO sul
MEPA, per l'affidamento della fornitura di derrate alimentari per la mensa scolastica
per periodo 10 settembre 2018 - 31 luglio 2019 con facoltà di rinnovo per un ulteriore
anno”, con la quale è stata indetta la gara per il periodo 10 settembre 2018 al 31 luglio
2019, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da
determinarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95,
comma 3, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, per la
fornitura dei prodotti ricompresi nei seguenti lotti e per i quantitativi di merce
presuntivi indicati:

lotto denominazione lotto codice CIG
valore contrattuale

stimato
1 generi alimentari vari e prodotti surgelati Z5824AB43C 12.700,00
2 carni pollami ed affettati Z9A24AB460 10.500,00
3 latticini e formaggi Z5C24AB455 2.700,00
4 frutta e verdura Z6724AB45B 4.800,00
5 pane fresco Z5524AB468 2.650,00

totale 33.350,00

VISTO il verbale della seduta del 5 settembre 2018, relativa allo svolgimento della
gara per l’affidamento delle forniture sopra menzionate, con il quale si è proceduto
all’aggiudicazione provvisoria dei seguenti lotti:

n lotto denominazione lotto aggiudicatario
valore di

aggiudicazione

1
generi alimentari vari e
prodotti surgelati

Baldi srl con sede a di Jesi 6.508,53

2 carni pollami ed affettati Baldi srl con sede a di Jesi 4.402,05

3 latticini e formaggi
Cooperlat Soc. Coop. Agricola con sede a
di Jesi

2.882,55

4 frutta e verdura
Garden Fruit Distribuzione s.r.l con sede a
di Martinsicuro

2.894,32

totale 16.687,45

APPURATO che, causa la mancata presentazione di offerte, la gara per il lotto 5
“pane fresco”, è stata dichiarata deserta.

RITENUTO che la procedura di scelta dell’aggiudicatario sia stata regolarmente
eseguita e che, dalle verifiche dell’effettivo possesso da parte delle ditte risultante
aggiudicatarie dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del decreto legislativo n.
50/2016, sussistono i presupposti per pervenire all’aggiudicazione “definitiva” dei lotti
1, 2, 3 e 4;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  120 del  06-09-18 - reg. gen. n. 408

2



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990, dell'articolo 6
del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

DETERMINA

Di approvare gli esiti dell'aggiudicazione provvisoria contenuti nel verbale di gara1)
del 5 settembre 2018, che si allega al presente atto per formarne parte integrale e
sostanziale e di aggiudicare, in via definitiva, la fornitura delle derrate alimentari di
cui ai lotti:

n lotto denominazione lotto aggiudicatario
valore di

aggiudicazione
(arrotondato)

1
generi alimentari vari e
prodotti surgelati

Baldi srl con sede a di Jesi 6.509,00

2 carni pollami ed affettati Baldi srl con sede a di Jesi 4.402,00

3 latticini e formaggi
Cooperlat Soc. Coop. Agricola con
sede a di Jesi

2.883,00

4 frutta e verdura
Garden Fruit Distribuzione s.r.l con
sede a di Martinsicuro

2.895,00

totale 16.689,00

Di determinare che l’esecuzione delle forniture di specie avvenga nel rispetto delle2)
condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale e nell’avviso di
gara, che si intendono accettati integralmente dalla ditta partecipante al momento
della sottoscrizione dell'offerta.

Di dare atto che il rapporto con le Ditte affidatarie verrà regolato attraverso la3)
sottoscrizione di apposito contratto prodotto dalla piattaforma MEPA.

Di dare atto che la spesa per derivante dal presente atto, per il periodo dal 104)
settembre 2018 al 31 luglio 2019, stimata presuntivamente in € 16.689,00, IVA
compresa, trova la necessaria copertura al capitolo 802 “Mense scolastiche -
acquisto generi alimentari”, del bilancio di previsione 2018/2020 come segue:

quanto a € 7.000,00 alla gestione 2018 (impegno n. 520/2018);

quanto a € 9.689,00 alla gestione 2019 (impegno n. 520/2018).

Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà5)
adottato previa acquisizione:

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  120 del  06-09-18 - reg. gen. n. 408

3



di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo
25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89;

della comunicazione ex articolo 3 comma 7 della legge 13 agosto 2010,
inerente agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla
commessa contraddistinta dai rispettivi CIG sopra indicati e le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità
dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali,
assistenziali e assicurativi.

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto firmatario.6)

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante7)
dall’assunzione del presente atto è compatibile con il/i relativo/i stanziamento/i di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera
a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
102/2009.

Di avviare adeguata indagine di mercato, finalizzata all’affidamento diretto della8)
fornitura del lotto 5 (pane fresco) a seguito della gara andata deserta.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:9)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a.
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugnob.
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  120 del  06-09-18 - reg. gen. n. 408

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 06-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 06-09-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 882

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 09-10-2018  al
24-10-2018

Apiro, 09-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  120 del  06-09-18 - reg. gen. n. 408

5



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 09-10-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  120 del  06-09-18 - reg. gen. n. 408

6


